EDITAL Nº 56/2024/G.A.P.

Empreendimento de carácter estratégico – Processo 06/2024/74 Tiago Tomás –
Soldaduras, Unipessoal Lda. – Discussão Pública

Carlos Agostinho Costa Monteiro, na qualidade de Vice-Presidente da Câmara Municipal
da Batalha, torna público que a Câmara Municipal, em reunião realizada a 16 de dezembro
de 2024, deliberou, por unanimidade, nos termos do disposto no artigo 10.º do
Regulamento do Plano Diretor Municipal, na sua atual redação, aprovar os fundamentos
que justificam a proposta de reconhecimento de interesse público do pedido de alteração
de uso, de armazém para indústria, relativo ao edifício situado na Estrada dos Pinheiros
n.º 383, sito em Casal do Azemel, freguesia da Batalha e submeter ao abrigo do n.º 6 do
artigo 10.º do citado regulamento o procedimento a um período de discussão pública.

O período de discussão pública terá início no 1.º dia útil após a publicação do edital nos
locais de estilo e no sítio oficial do Município da Batalha, decorrendo durante os 20 (vinte)
dias úteis subsequentes. Durante o referido período, os documentos da proposta do
empreendimento carácter estratégico, estarão disponíveis para consulta na página
eletrónica oficial do Município da Batalha, em www.cm-batalha.pt, ou no balcão de
atendimento da Divisão de Ordenamento do Território, situado na Rua Infante D.
Fernando, Batalha.

Os interessados podem apresentar eventuais sugestões e ou pedidos de esclarecimento
sobre quaisquer questões que possam ser consideradas no âmbito deste procedimento,
por escrito e dentro do prazo atrás referido, as quais devem ser dirigidas ao Sr. Presidente
da Câmara Municipal da Batalha e realizadas por uma das seguintes formas:
apresentadas presencialmente nas instalações desta Câmara Municipal, enviadas por via
postal para a Rua Infante D. Fernando, 2440-118 Batalha ou por via eletrónica para
geral@cm-batalha.pt.

Para constar, publica-se o presente edital, que vai ser afixado nos locais de estilo, e
publicado no sítio oficial do Município da Batalha.

Paços do Município da Batalha, 26 de dezembro de 2024

O Vice-Presidente da Câmara Municipal da Batalha

Carlos Agostinho Costa Monteiro

CARLOS
AGOSTINHO
COSTA MONTEIRO

Assinado de forma digital
por CARLOS AGOSTINHO
COSTA MONTEIRO
Dados: 2024.12.26
15:50:47 Z

MUNICÍPIO DA BATALHA
CÂMARA MUNICIPAL DA BATALHA

(DIVISÃO ADMINISTRAÇÃO GERAL)

Página 1 de 5

CM Batalha/Ata nº 30/2024 de 16-12-2024

Cópia de parte da
----------------------------------------------------ATA N. º 30/2024------------------------------------------------------
-------------------- Aos dezasseis dias do mês de dezembro do ano de dois mil e vinte e quatro, no
Salão Nobre do Edifício dos Paços do Concelho, sito na Vila da Batalha, reuniu, em sessão ordinária
pública, a Câmara Municipal da Batalha, tendo estado presentes os Excelentíssimos Senhores: -----
Presidente: -------------RAUL MIGUEL DE CASTRO -----------------------------------------------------------------
Vice-Presidente:-------CARLOS AGOSTINHO COSTA MONTEIRO ----------------------------------------------
Vereadores: ------------ANDRÉ DA COSTA LOUREIRO -------------------------------------------------------------
-----------------------------MÓNICA AGUIAR LOURO CARDOSO ----------------------------------------------------
-----------------------------ANA RITA ANDRÉ COSTA E SILVA CALMEIRO -----------------------------------------
-----------------------------FERNANDO JOAQUIM FIGUEIREDO FERREIRA ---------------------------------------
-----------------------------NUNO AUGUSTO SILVA ALMEIDA -------------------------------------------------------
-------------------------------------------------------------** -----------------------------------------------------------------
---------------------------------------------PERÍODO DA ORDEM DO DIA ---------------------------------------------

( )
-------------------------------------------------------------** -----------------------------------------------------------------
DELIBERAÇÃO Nr. 2024/0563/D.O.T.---------------------------------------------------------------------------------
Ponto 1 - Processo n.º 06/2024/74, referente ao Pedido de Reconhecimento de Interesse Público
Municipal, no âmbito do artigo 10.º do PDM (Empreendimentos de Caráter Estratégico).
-------------------- Presente a informação emitida em 10/12/2024 pelos serviços técnicos da DOT a
informar que o requerente a coberto do requerimento n.º 6254/2024 solicita o reconhecimento do
interesse público municipal relativo à legalização da obra de alteração das fachadas (vãos) de
armazém pré-existente e alteração de uso para indústria, sito em Rua dos Pinheiros, concedido ao
abrigo do artigo 10.º do regulamento do PDM. -------------------------------------------------------------------
-------------------- Neste âmbito informa os serviços que:----------------------------------------------------------
-------------------- Enquadramento ---------------------------------------------------------------------------------------
1. Nos termos do previsto no n.º 1 do artigo 10.º do Regulamento do PDM em vigor consideram-

se empreendimentos de caráter estratégico, ainda que não se encontrem em conformidade com
os usos e/ou parâmetros de edificabilidade estipulados no presente Regulamento para a
respetiva categoria e subcategoria onde os mesmos se pretendem implantar, desde que o
interesse público seja reconhecido para efeitos da presente Secção, todos aqueles a que, por
deliberação da Assembleia Municipal sob proposta devidamente fundamentada da Câmara
Municipal em conformidade com o disposto no artigo seguinte, seja reconhecido interesse
público estratégico pelo seu especial impacto na ocupação do território, pela sua importância
para o desenvolvimento económico e social do concelho, ou pela sua especial funcionalidade ou
expressão plástica ou monumental;-------------------------------------------------------------------------------

MUNICÍPIO DA BATALHA
CÂMARA MUNICIPAL DA BATALHA

(DIVISÃO ADMINISTRAÇÃO GERAL)

Página 2 de 5

CM Batalha/Ata nº 30/2024 de 16-12-2024

2. A proposta de reconhecimento de interesse público estratégico a apresentar à Assembleia
Municipal, deve explicitar as razões que a fundamentem, e deve conter nos termos do previsto
no n.º 2 do artigo 10.º do atual regulamento, o seguinte: --------------------------------------------------

a) A avaliação das incidências territoriais do empreendimento em termos funcionais, ambientais,
físico-formais e paisagísticos; -------------------------------------------------------------------------------------------
b) Constituam investimentos na área da economia, cultura, educação, saúde, recreio e lazer,
turismo, energias renováveis e outras que sejam relevantes para o desenvolvimento local e regional
excetuando a prospeção, pesquisa e exploração de massas minerais; --------------------------------------
c) Localizem a sede social da empresa no concelho da Batalha; ----------------------------------------------
d) Gerem pelo menos 10 postos de trabalho; e) Englobem investimentos iguais ou superiores a 5000
vezes o indexante dos apoios sociais (IAS) definido pela Lei n.º 53-B/2006, de 29 de dezembro.-----
3.- Os empreendimentos de caráter estratégico devem conter pelo menos três das características

constantes nas alíneas definida no n.º 2 do artigo 10.º sendo uma delas obrigatoriamente
respeitante à alínea b) e outra à alínea d) ou e).---------------------------------------------------------------

4.- Ao abrigo do disposto no n.º 6 do artigo 10.º a proposta de reconhecimento do empreendimento
de carácter estratégico é submetida pela Câmara Municipal a um procedimento de discussão
pública não inferior a 20 dias, que tem por objeto o projeto e todos os documentos que integram
o processo administrativo. Este período de discussão pública é publicitado e divulgados nos
locais de estilo devendo proceder-se, posteriormente, à ponderação dos respetivos resultados.

-------------------- Análise ---------------------------------------------------------------------------------------------------
No seguimento dos elementos entregues pelo requerente, informa-se o seguinte: ---------------------
1.- Para a pretensão, objeto do presente pedido de reconhecimento de interesse público

estratégico, encontra-se em tramitação o pedido de legalização da obra de alteração das
fachadas (vãos) de armazém pré-existente e alteração de uso para indústria processo nº.
01/2024/130; -----------------------------------------------------------------------------------------------------------

2.- No que se refere à legitimidade do pedido o requerente informa que está a proceder junto das
entidades competentes, da documentação referente à legitimidade, nomeadamente contrato
de compra e venda e respetiva operação bancária necessária para a realização da escritura de
aquisição no decorrer do mês de janeiro de 2025, que oportunamente será apresentada em
sede do processo em tramitação na Câmara Municipal da Batalha (processo nº. 01/2024/130);

3.- Para a parcela em causa e verificados os processos antecedentes, constata-se que foi licenciado
um edifício a que se refere o processo 01/1994/224 e alterado pelo processo 01/2003/122 (com
o alvará de obras de construção nº.318/2003); ----------------------------------------------------------------

4.- Encontra-se em vigor a 1.ª Revisão do Plano Diretor Municipal (PDM) da Batalha, publicada no
Diário da República 2.ª Serie, n.º 168, de 28 de agosto de 2015, através do Aviso n.º 9808/2015
do Município da Batalha, com a redação que lhe foi dada pela 3.ª alteração à 1.ª Revisão do
Plano Diretor Municipal, publicada a 22 de novembro de 2024, no Diário da República 2.ª Serie,

MUNICÍPIO DA BATALHA
CÂMARA MUNICIPAL DA BATALHA

(DIVISÃO ADMINISTRAÇÃO GERAL)

Página 3 de 5

CM Batalha/Ata nº 30/2024 de 16-12-2024

n.º 227, através da Declaração n.º 103/2024/2. No que concerne ao enquadramento na 1.ª
revisão do Plano Diretor Municipal, a parcela situa-se em Solo rústico- Áreas Florestais de
Produção, conforme o disposto na Planta de ordenamento - Classificação e Qualificação do Solo.
Ao nível das salvaguardas a parcela é abrangida por Áreas com suscetibilidade elevada de
contaminação de aquíferos, Estrutura ecológica municipal principal e Valores culturais- Sítio
Arqueológico, conforme Planta de ordenamento - Salvaguardas e Execução. ------------------------

O local está abrangido por servidão administrativa Reserva Ecológica Nacional sujeita à tutela da
CCDRC e confina com caminho municipal, conforme Planta de condicionantes I e II.--------------------
Ao pedido aplicam-se os art.º 9.º, 12.º e 13.º, 23.º a 25.º, 73.º a 75.º, 78.º, 86.º, 94.º e 102.ºdo
regulamento do plano.----------------------------------------------------------------------------------------------------

Planta de Ordenamento Classificação e
Qualificação do Solo Áreas Florestais de Produção

Planta de Salvaguardas e Execução - Áreas com
suscetibilidade elevada de contaminação de
aquíferos, Estrutura ecológica municipal principal e
Valores culturais- Sítio Arqueológico

Planta de Condicionantes I Reserva Ecológica
Nacional

Planta de Condicionantes II

MUNICÍPIO DA BATALHA
CÂMARA MUNICIPAL DA BATALHA

(DIVISÃO ADMINISTRAÇÃO GERAL)

Página 4 de 5

CM Batalha/Ata nº 30/2024 de 16-12-2024

5. A empresa que pretende ocupar o edifício existente é a Tiago Tomás Soldaduras, Lda. e
comporta o CAE de atividade principal 25620 -

- Fabricação de máquinas para as indústrias do plástico e da borracha
e 28992 - Fabricação de outras máquinas diversas para uso específico, n.e. ---------------------------

6. Considerando a informação constante na Memória Descritiva, a empresa a instalar no edifício
existente prevê: --------------------------------------------------------------------------------------------------------
a)-O aumento da sua capacidade produtiva e implementação de um forte incremento

2 do artigo 10.º do regulamento do PDM; ------------------------------------------------------------------
b)-Um aumento de 15 postos de trabalho, o que permite satisfazer o requisito estipulado na

alínea d) do n.º do n.º 2 do artigo 10.º do regulamento do PDM;-------------------------------------
c) -No horizonte de 2027 um acréscimo da atividade na ordem dos 40% a que corresponderá

um volume de negócios na ordem dos 6,5 milhões de euros. A previsão deste investimento
físico, técnico e humano na área da economia torna-se relevante para o desenvolvimento
local, dando resposta à alínea b) do n.º 2 do artigo 10.º do PDM; ------------------------------------

d)-No que se refere à avaliação das incidências territoriais constata-se que se trata de permitir
dotar o atual edifício existente com o uso de indústria, não existindo qualquer alteração aos
restantes parâmetros urbanísticos (área de implantação, área de construção, área de
impermeabilização, cércea ou volumetria do edifício) pretendendo-se apenas a alteração de
uso para indústria. Esta alteração, irá permitir dinamizar o edifício existente numa área
próxima da área de atividades económicas da expansão sul da Jardoeira (UOPG2) não
existindo impactes em termos funcionais, físico-formais e paisagísticos. Neste sentido, e
tratando-se de uma preexistência, verifica-se que não resultam configurações funcionais e
físicas de provocar cargas funcionais incomportáveis para as infraestruturas públicas, ou de
pôr em causa a imagem do território, em termos de integração paisagística conforme se
indica no n.º 2 do artigo 11.º do Regulamento do PDM. ------------------------------------------------

Ponderados os requisitos indicados no n.º 2 do artigo 10.º do regulamento do PDM, verifica-se que
a pretensão apresenta enquadramento para avaliar o reconhecimento do interesse público. --------
-------------------- Conclusão -----------------------------------------------------------------------------------------------
-------------------- Face ao que se expõe, propõe-se que o executivo municipal, aprecie e delibere: ---

a) Aprovar os fundamentos que justificam a proposta de reconhecimento de interesse
público cujos requisitos se encontram definidos no n.º 2 do artigo 10.º do Regulamento
do PDM em vigor e melhor identificados no ponto 6 da presente informação;------------

b) Ao abrigo do n.º 1 do artigo 10.º permitir o enquadramento da alteração de uso de
armazém para indústria em edifício legalmente existente, face à desconformidade com
o uso da categoria de solo rústico áreas florestais de produção;----------------------------

MUNICÍPIO DA BATALHA
CÂMARA MUNICIPAL DA BATALHA

(DIVISÃO ADMINISTRAÇÃO GERAL)

Página 5 de 5

CM Batalha/Ata nº 30/2024 de 16-12-2024

c) Submeter ao abrigo do n.º 6 do artigo 10.º do Regulamento do PDM em vigor, a
proposta de reconhecimento do empreendimento de carácter estratégico a um
procedimento de discussão pública não inferior a 20 dias, podendo os interessados
consultar o processo e entregar as suas reclamações observações e sugestões por
escrito. A consulta pública deve ser anunciada através de edital a afixar nos locais de
estilo e no sítio oficial do Município em www.cm-batalha.pt-----------------------------------

-------------------- A Câmara Municipal apreciou e, tendo por base os fundamentos aduzidos na
informação supracitada, deliberou, por unanimidade: ---------------------------------------------------------

i. Aprovar os fundamentos que justificam a proposta de reconhecimento de interesse
público cujos requisitos se encontram definidos no n.º 2 do artigo 10.º do Regulamento
do PDM em vigor e melhor identificados no ponto 6 da presente informação; ---------------

ii. Ao abrigo do n.º 1 do artigo 10.º autorizar o enquadramento da alteração de uso de
armazém para indústria em edifício legalmente existente, face à desconformidade com o
uso da categoria de solo rústico áreas florestais de produção; ----------------------------------

iii. Submeter ao abrigo do n.º 6 do artigo 10.º do Regulamento do PDM em vigor, a proposta
de reconhecimento do empreendimento de carácter estratégico a um procedimento de
discussão pública não inferior a 20 dias, podendo os interessados consultar o processo e
entregar as suas reclamações observações e sugestões por escrito. A consulta pública
deve ser anunciada através de edital a afixar nos locais de estilo e no sítio oficial do
Município em www.cm-batalha.pt-------------------------------------------------------------------------

-------------------------------------------------------------** -----------------------------------------------------------------

Aprovada em minuta para efeitos de execução imediata.

Está conforme o documento original existente no arquivo desta Câmara
Municipal, o que certifico.

Batalha, 17/12/2024

O Presidente da Câmara Municipal

__________________________________
(Raul Miguel de Castro)